
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

09.05.-16.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: lsm.lv 

Datums: 10-05-2023 

Nacionālajā bibliotēkā top izstāde "No Arkādijas līdz Marsam" par Rīgas parkiem un 
dārziem. 

13. maijā Nacionālajā bibliotēkā atklās izstādi "No Arkādijas līdz Marsam". Izstādē būs 
eksponēti Rīgas parku oriģinālie plānojumi, dažādu laiku fotogrāfijas un citi materiāli, to vidū, 
piemēram, 1905.gada dārznieku streika vēstule no Valsts Vēstures arhīva. Izstādi atklās 
Muzeju naktī, kad to kuplinās arī dažādas aktivitātes. 

Raksts pieejams: https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/nacionalaja-biblioteka-top-izstade-no-
arkadijas-lidz-marsam-par-.a176526/ 

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 10-05-2023 

Mieram un protestiem – Nacionālajā bibliotēkā top izstāde par Rīgas parkiem. 

13. maijā Nacionālajā bibliotēkā atklās izstādi "No Arkādijas līdz Marsam". Izstādē būs 
eksponēti Rīgas parku oriģinālie plānojumi, dažādu laiku fotogrāfijas un citi materiāli, to vidū, 
piemēram, 1905.gada dārznieku streika vēstule no Valsts Vēstures arhīva. Izstādi atklās 
Muzeju naktī, kad to kuplinās arī dažādas aktivitātes. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/10.05.2023-mieram-un-
protestiem-nacionalaja-biblioteka-top-izstade-par-rigas-parkiem.a508039/  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 10-05-2023 

LNB atklās apjomīgu izstādi par Rīgas dārziem un parkiem. 

13. maijā plkst. 19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 1. stāva izstāžu zālē tiks atklāta 
izstāde “No Arkādijas līdz Marsam” par Rīgas parkiem un protestiem. Izstādes centrā ir 
unikālā Rīgas dārzu un parku tresta kolekcija, kas ietver Georga Kūfalta (1853-1938), Andreja 
Zeidaka (1874-1964) un citu parku autoru oriģinālos plānojumus. Rādot parku vēsturi, 
izstāde vienlaikus aktualizē jautājumu, kāda būs zaļās zonas nākotne klimata krīzes, politiskās 
un sociālas nestabilitātes laikos. Izstādi var aplūkot bez maksas līdz 2023. gada 17. 
novembrim. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7771193/lnb-atklas-apjomigu-izstadi-par-rigas-
darziem-un-parkiem 

 

 

 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 11-05-2023 

LNB atklās vērienīgu izstādi par Rīgas parkiem. 

13. maijā plkst. 19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 1. stāva izstāžu zālē tiks atklāta 
izstāde "No Arkādijas līdz Marsam" par Rīgas parkiem un protestiem, "Delfi" informē LNB 
Sabiedrisko attiecību vadītāja Agita Mačuka. Izstādes centrā ir unikālā Rīgas dārzu un parku 
tresta kolekcija, kas ietver Georga Kūfalta (1853–1938), Andreja Zeidaka (1874–1964) un citu 
parku autoru oriģinālos plānojumus. Rādot parku vēsturi, izstāde vienlaikus aktualizē 
jautājumu, kāda būs zaļās zonas nākotne klimata krīzes, politiskās un sociālas nestabilitātes 
laikos. Izstādi varēs aplūkot bez maksas līdz 2023. gada 17. novembrim. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/lnb-atklas-
verienigu-izstadi-par-rigas-parkiem.d?id=55504488 

 

Avots: la.lv 

Datums: 15-05-2023 

Pret pirātismu bezspēcīgi. Kas Latvijā kavē digitālā grāmatu tirgus attīstību?  

Rakstā informācija par e-grāmatu sagatavošanu un izmantošanas iespējām. Izplatītākie 
lasītāji ir “PocketBook” un “Kindle”, arī citas, mazāk zināmas firmas ražo e-lasītājus. Latvijas 
Grāmatizdevēju asociācijas prezidentes Renātes Punkas un citu izdevniecību viedokļi par e-
grāmatu izdošanu un lasītāju paradumiem grāmatu lasīšanā. 

Raksts pieejams: https://www.la.lv/pret-piratismu-bezspecigi  

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 15-05-2023 

Pirātu lielvalsts? Grāmatu pirāti Latvijā apzaguši līdz 8000 autoru. 

Latvijas pirātiskās grāmatu vietnes apzagušas 6 līdz 8 tūkstošus autoru par 6 miljoniem eiro, 
bet policija 12 gadu laikā nav tikusi tālāk par diviem ierosinātiem kriminālprocesiem. Pirāti 
nav notverami, un pirātiskās vietnes turpina strādāt. Kultūras ministrija gatavo grozījumus 
Autortiesību likumā, kas ļautu Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei 
(NEPLP) pirātiskās grāmatu vietnes bloķēt. Biedrība "Par legālu saturu" sagaida, ka Kultūras 
ministrija pasteigsies, jo katra diena nozarei nes jaunus zaudējumus. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/15.05.2023-piratu-
lielvalsts-gramatu-pirati-latvija-apzagusi-lidz-8000-autoru.a508671/ 

 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 09-05-2023 

Ar kino apmeklējumu atzīmē lasīšanas maratona noslēgumu Valkas bibliotēkā. 

Piektdien, 5.maijā, ar braucienu uz kino tika aizvadīts ikgadējais noslēguma – godināšanas 
pasākums Valkas bibliotēkā reģistrētajiem Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) lasīšanas 
veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (BJVŽ) dalībniekiem. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/ar-kino-apmeklejumu-atzime-lasisanas-maratona-
noslegumu-valkas-biblioteka/ 

 

Avots: staburags.lv 

Datums: 10-05-2023 

Mazie pūčulēni salido bibliotēkā Mazzalvē. 

MAZZALVES PAGASTA BIBLIOTĒKA pirmo reizi piedalās lasīšanas veicināšanas programmā 
“Grāmatu starts”, un seši mazie pūčulēni apmeklēs Pūčulēnu skolu.  

Raksts pieejams: https://staburags.lv/mazie-puculeni-salido-biblioteka-mazzalve/  

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 11-05-2023 

Valkas bibliotēka aicina bez maksas apgūt digitālās prasmes. 

Valkas novada Centrālā bibliotēka piedāvā apgūt neformālās izglītības programmu “Digitālo 
pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā” cilvēkiem bez vai ar nelielām 
priekšzināšanām datoru lietošanas un e-prasmju jomā. 

Apmācību mērķis ir iedrošināt iedzīvotājus izmantot tehnoloģijas dažādu ikdienas situāciju 
risināšanā, piemēram, veikt maksājumus internetbankā, lietot plašo portāla www.latvija.lv e-
pakalpojumu klāstu.   

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-aicina-bez-maksas-apgut-
digitalas-prasmes/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 12-05-2023 

Smiltenes bibliotēka aicina uz Aleksandra Luhaera gleznu izstādes atklāšanu. 

Smiltenes bibliotēkā, Baznīcas laukumā 13, 13.maijā plkst. 13.00 tiks atklāta mūsu 
novadnieka Aleksandra Luhaera gleznu izstāde “Krāsu akords”. 

A.Luhaers jau ilgstoši sadarbojas ar bibliotēku, izstādot savus darbus. Tāpēc glezna “Krāsu 
akords” tapusi kā dāvana bibliotēkai, šogad tai aprit 100 gadi. Smiltenes bibliotēka ir vienīgā 



vieta Latvijā, kur šo gleznu varēs apskatīt, jo pēc izstādes slēgšanas to vedīs uz Franciju. 
Izstāde būs apskatāma līdz 2023.gada 16.jūlijam. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-uz-aleksandra-
luhaeragleznu-izstades-atklasanu/ 

 

Avots: ogresvestisvisiem.lv  

Datums: 12-05-2023 

Arhitektūra, kas kalpo cilvēkiem. «Trīs Arhitektūra». 

Saruna ar arhitektu Mārtiņu Ostaņēviču arhitektu birojā Ogrē. Arhitektu birojs «Trīs 
Arhitektūra» radies 2018. gada vasarā. Lielākos laurus arhitekti plūca Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas metu konkursā 2022. gada decembrī, kur arhitekti nopelnīja godalgoto pirmo 
vietu. Viņi apgalvo, ka bibliotēku būve ir pilsētas viena no svarīgākajām būvēm. 

Raksts pieejams: https://www.ovv.lv/arhitektura-kas-kalpo-cilvekiem-tris-arhitektura/  

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 12-05-2023 

Tikšanās ar bērnu grāmatu autori Gundegu Vainovsku. 

Piektdien, 19. maijā plkst. 12, Ventspils Bērnu bibliotēka, turpinot Valsts Kultūrkapitāla fonda 
finansiāli atbalstīto projektu “Lasīšanas laboratorija”, aicina uz tikšanos ar rakstnieci 
Gundegu Vainovsku un viņas galveno grāmatu varoni lācīti Rūdi. Gundega Vainovska ir ne 
tikai bērnu grāmatu autore, bet arī rotaļu lāču kolekcionāre. Viņas kolekcijā ir vairāk kā 300 
lāču. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/48324-tiksanas-ar-bernu-
gramatu-autori-gundegu-vainovsku 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 12-05-2023 

Solvita Lībere. Projekts “Citādā realitāte” Gulbenes novada bibliotēkā. 

Gulbenes novada bibliotēkas projekts “Citādā realitāte” ir tikšanās cikls ar Latvijas jaunajiem 
fantāzijas grāmatu autoriem, lai parādītu jauniešiem, ka arī Latvijā ir rakstnieki, kuri raksta 
labas, aizraujošas, iztēli rosinošas, negaidītiem pārsteigumiem un sižeta pavērsieniem pilnas 
fantāzijas grāmatas. Tikšanās notika diskusijas formā, kurā jaunieši kopā ar jaunajiem 
rakstniekiem mēģināja atbildēt uz jautājumiem: kāpēc jaunieši visbiežāk izvēlas lasīt 
fantāzijas literatūru un kāpēc bieži tā tiek lasīta angļu valodā; vai Latvijā ir laba fantāzijas 
literatūra; cik viegli/grūti ir būt par rakstnieku Latvijā. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/projekts-citada-realitate-gulbenes-novada-biblioteka/ 

 



Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 13-05-2023 

Airika Balode. Noskaidrots labākais «skaļais lasītājs» Bauskas novadā. 

10. maijā, Bauskas kultūras centrā norisinājās Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotā Skaļās 
lasīšanas konkursa Bauskas reģiona fināls. Savu lasītprasmi demonstrēja 20 skolēni no 
dažādām novada mācību iestādēm. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/foto-noskaidrots-labakais-skalais-lasitajs-bauskas-
novada/ 

 

Avots: apriņķis.lv 

Datums: 14-05-2023 

Pērn Latvijā izdoto grāmatu un brošūru skaits samazinājies par 4%, tirāžas - par 2%.  

Pērn izdotas 2022 grāmatas un brošūras, no tām 1485 bija oriģinālizdevumi un 537 
tulkojumi, bet kopējā tirāža sasniedza 2,36 miljonus eksemplāru, liecina Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) elektroniskajā krājumā "Latvijas izdevējdarbības statistika 2022" publicētie 
dati. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/42378-pern-latvija-izdoto-
gramatu-un-brosuru-skaits-samazinajies-par-4-tirazas-par-2 

 

Avots: apriņķis.lv 

Datums: 14-05-2023 

Saulkrastos sākta novada bibliotēkas renovācija, kas ilgs pusgadu. 

Šonedēļ sākas Saulkrastu novada bibliotēkas renovācija projekta “Ēkas Raiņa ielā 7 
Saulkrastos energoefektivitātes uzlabošana”. Projekta kopējās izmaksas plānotas 906 426,46 
eiro, no tām ERAF finansējums 213 228 eiro, valsts budžeta dotācija 19 849,06 un 
pašvaldības līdzfinansējums 673 349,20 eiro. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/pasvaldibas/42357-
saulkrastos-sakta-novada-bibliotekas-renovacija-kas-ilgs-pusgadu 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 14-05-2023 

Iecavā bibliotēkas aicina uz tikšanos ar Armandu Puči un Gintu Zaumani; Pilsrundālē balso 
fotokonkursā «Iepozē ar grāmatu». 

Novada bibliotēkas rīko vairākus pasākumus, aicinot iesaistīties lasītājus un novada 
iedzīvotājus – tās ir gan tikšanās ar Latvijā zināmām personībām, gan īpaši konkursi. 



Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/iecava-bibliotekas-aicina-uz-tiksanos-ar-armandu-
puci-un-gintu-zaumani-pilsrundale-balso-fotokonkursa-iepoze-ar-gramatu/ 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 15-05-2023 

Pilsētas bibliotēka vērs durvis bibliotekārai kafejnīcai “Tējnīcai pie Allunan Indriķ”. 

Jau šodien, 15. maijā, savas durvis apmeklētājiem vērs Jelgavas Pilsētas bibliotēkas radītā 
bibliotekārā kafejnīcā “Tējnīca pie Allunan Indriķ”, informē pašvaldība. 

Lai izceltu Heinriha Alunāna devumu grāmatniecības un pilsētas vēsturē, Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka radījusi bibliotekāro kafejnīcu “Tējnīca pie Allunan Indriķ”. Ar mākslinieka Raita 
Junkera palīdzību tējnīca iekārtota atbilstoši 1873. gada lasāmbibliotēku noskaņai, sniedzot 
apmeklētājiem iespēju izjust šī laika vēsturisko elpu un rosinot citādākā ceļā izzināt būtiskus 
vēsturiskos notikumus un personības. 

Plašāku informāciju par pasākuma norisi var izlasīt rakstā. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/pilsetas-biblioteka-vers-durvis-bibliotekarai-kafejnicai-tejnicai-
pie-allunan-indrik/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 16-05-2023 

Noskaidrots Valkas un Smiltenes novada Skaļās lasīšanas čempions. 

Piektdien, 12. maijā, Valkas pagasta Saieta namā “Lugažu muiža” tika aizvadīta “Nacionālās 
Skaļās lasīšanas sacensību” 2. kārta. Tajā, vienpadsmit Valkas un Smiltenes novada skolu 
5.klašu skolēnu konkurencē, čempiona titulu un vietu finālā izcīnīja Hugo Pakalns no 
Smiltenes vidusskolas. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/noskaidrots-valkas-un-smiltenes-novada-skalas-
lasisanas-cempions-2/ 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 16-05-2023 

Madonas novada bibliotēka atzīmē simtgadi un Eiropas dienu. 

Bibliotēka cauri gadsimtiem bijusi sabiedrības izglītošanas, vērtību izkopšanas un informācijas 
ieguves vieta. Tā ikvienam sniedz iespēju meklēt un atrast sev interesējošo un nepieciešamo, 
vienlaikus paverot plašāku skatu uz apkārt notiekošajiem procesiem un mācot izkopt vērtības. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/23/52768  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 



 

Avots: estars.lv  

Datums: 16-05-2023 

Atbalsta projektu „Iedvesmas bibliotēka”. 

Dome izskatīja jautājumu par finansējuma piešķiršanu Madonas novada bibliotēkas projektam 
„Iedvesmas bibliotēka”. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/2/52766  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 16-05-2023 

Aiga Evertovska. Aizvadīta konference par izdevējdarbību Limbažos un apkārtnē. 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB) norisinājās zinātniskā konference Izdevējdarbība 
Limbažos un apkārtnē cauri gadsimtiem. Tā tika organizēta sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku (LNB) un Limbažu muzeju projektā Ceļā uz «Latviešu grāmatai 500» Latvijas 
reģionos: izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad. Pasākumu apmeklēja 
bibliotekāri, muzeju speciālisti, pedagogi un citi interesenti. Dalībnieki varēja aplūkot arī īpaši 
sagatavotu izstādi ar senajiem izdevumiem Limbažu pusē. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/aizvadita-konference-par-
izdevejdarbibu-limbazos-un-apkartne 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 16-05-2023 

Ilva Birzkope. Staiceles bibliotēkā atzīmē Eiropas dienu. 

Ar diviem notikumiem Staiceles bibliotēkā aizritējuši Eiropas dienai, 9. maijam, veltīti 
pasākumi. Viens no tiem bija “Dizaina domāšanas darbnīca amatniekiem un mājražotājiem”, 
kas notika sadarbībā ar Ārlietu ministriju un “Europe Direct Vidzeme” un bija “Eiropas 
Prasmju gada 2023” aktivitāte. Bibliotēkā sanāca amatnieki, mājražotāji, pakalpojumu 
sniedzēji gan no Staiceles, gan Ainažu pagasta, lai tiktos ar dizaina domāšanas darbnīcas 
vadītāju Elīnu Bušmani. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/staiceles-biblioteka-atzime-eiropas-
dienu 

 

 

 


